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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационных исследований. Казахстан, обладающий
огромным запасом углеводородов, вносит весомый вклад в развитие мировой

нефтегазовой отрасли. В инвестиционном проекте Казахстана задействованы

крупные международные компании нефтегазового сектора. Особую
привлекательность для мировых лидеров экспортёров нефти имеет освоение
новых стратегически важных месторождений с применением комплексных
установок колонкового бурения. Высокая их эффективность,
производительность и ресурсная долговечность, должна обеспечиваться
интеллектуальными и технологическими достижениями индустриально-

технического развития отрасли Казахстана.
Потребность Национальных компаний в высокопроизводительных

надежных насосных комплексах достаточно высока, а доля износа постоянно
увеличивается, а также наблюдается прогрессирующее возрастание динамики
цен на энергоресурсы, ремонт, восстановление, соответствующее их
обслуживание. Технические аварии, отказы, остановы буровых установок в ряде
месторождений Тенгиз, Узень и др., показывают дефицит знаний и технологий
ремонта и восстановления, отсутствие систем и механизмов адаптации
прочностных параметров насосов, а также контроля качества насосных
агрегатов. Для решения этой задачи необходима модернизация конструктивных
элементов буровых насосов, что сохранит положительный рост качества и
безотказности буровых комплексов.

Проблема зависимости от иностранной продукции можно решить только
импортозамещением за счет новых конструктивно-технологических решений,
направленных ресурсную долговечность насосов буровых комплексов.

Жесткие условия эксплуатации буровых установок, циклически
изменяющиеся динамические нагрузки при бурении, ужесточают требования к
их надежности и безопасности эксплуатации.

Освоение новых прогрессивных технологий бурения скважин требует
развития теории повышения ресурсной долговечности, ресурсосбережения
конструкций узлов и агрегатов буровой установки. С целью повышения
эффективности и надежности конструктивных элементов буровой установки,
возросла потребность в модернизации энергетических установок, насосных
агрегатов, приводов и рабочего органа.

При бурении, ремонте и освоении скважин важное место занимают
буровые насосы, которые должны сохранять функциональность в тяжелых
условиях и агрессивной среды поэтому актуальность исследования
обусловлена необходимостью снижения нагрузок, повышения ресурса и
обеспечения их долговечности.

Аналитические исследования и патентный поиск существующих
конструкций насосов, и систем управления зазором зацепления в зубьях
сопряжения шестерен, показали, что существующие конструкции не
обеспечивают перераспределение нагрузки и моментов в зависимости от
режимов эксплуатации и сопротивлений. Циклическое воздействие
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динамических сил меняет структуру (зазор зацепления шестерен, межосевое
расстояние валов, изменение сопряжения вал-подшипник) элементов насоса и
приводит к отказам. Для повышение эффективности и качества эксплуатации
бурового насоса, предложена конструкция бурового насоса с механизмом
регулирования зазора шестерен, включающая автономную гидравлическую
систему привода, с эксцентриковым механизмом, распределением нагрузки по
поверхности шейки вала, что позволит регулировать зазор и глубину зацепления
шестерен, обеспечивая высокие эксплуатационные свойства насоса и
оптимально распределяя напряжения трансмиссионного и эксцентрикового
валов с учетом износа проектной геометрии зубьев. Расширить ряд ремонтных
размеров эксцентрикового вала привода и исключить прямое термическое
воздействие на основу вала насоса возможно разработанным технологичным
способом восстановления изношенных шеек эксцентрикового вала насоса
методом установки термоупрочненных колец замкового типа.

Цель диссертационной работы является повышение эффективности и
обеспечения ресурсной долговечности буровых насосов, путем внедрения
конструктивно-технологической системы управления зазором зацепления
шестерен и технологии ремонта эксцентрикового вала.

Цель диссертационного исследования заключается в решении следующих

задач:
- исследовать перспективы и способы обеспечения долговечности насосов

колонкового бурения;
- обосновать оптимальные динамические параметры поршневых насосов с

учетом непостоянных нагрузочных режимов;
-разработать методику определения долговечности нагруженных

структурных элементов поршневого насоса;
- усовершенствовать математическую модель процесса изнашивания

шестерни вала при неравномерном распределении моментов сил и смещении
площади контакта относительно оси симметрии зуба бурового насоса;

- обосновать качественные критерии сварных термоупрочненных колец
эксцентрикового вала бурового насоса;

- установить зависимости изменения оптимальных значений площади
наплавки, глубины провара и сварочного тока от скоростного режима сварки.

- разработать технологичный способ восстановлении эксцентрикового
вала насоса, обеспечивающий ресурсную долговечность.

- разработать конструктивную систему управления величиной зазора
зацепления в зубьях сопряжения шестерен трансмиссионного привода бурового
насоса.

Объект исследования - буровые насосы для колонкового бурения.
Предмет исследования- зависимости процесса распределения

динамических нагрузок по структурным элементам бурового насоса и влияние
конструктивных параметров на его долговечность.

Методы исследования. В процессе диссертационных исследований
использовались апробированные методы математического анализа,
математической статистики, теоретической механики, гидравлики,
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имитационного моделирования, алгоритмизации, отработка технических
решений и испытаний в производственных условиях, физических экспериментов
оценки.

Научная новизна заключается в следующих положениях и результатах:
-усовершенствована математическая модель динамических процессов в

сопряжениях бурового насоса, учитывающая гидродинамику процесса бурения,
геометрический критерий ПV и коэффициент снижения прочности Кп,

определяющие взаимосвязь между сопротивлениями на рабочем органе и
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-обоснованы критерии эффективной работы и оптимальные динамические
параметры бурового насоса на основе исследований причинно-следственной
связи ресурса и непостоянных нагрузочных режимов эксплуатации;

-разработана методика и алгоритм определения долговечности
нагруженных структурных элементов поршневого насоса, учитывающая
неравномерное распределение моментов сил по трансмиссионному валу
шестерни при эксплуатационном износе;
усовершенствована математическая модель процесса изнашивания шестерни
вала при смещении площади контакта относительно оси симметрии зуба
бурового насоса;
установлены зависимости коэффициента учитывающего чувствительность
асимметрии цикла кручения 𝜓𝜏 , от соответственно предела прочности σв

материала вала, полиномиальная зависимость λ= - 7,043(𝑍ε2)2 +20,61(𝑍ε2) - 13,21

раскрывающая коэффициент 𝑍ε2 , учитывающий влияние величины  на
нагрузочную способность зубчатой передачи;

- обоснованы качественные критерии сварных термоупрочненных колец
эксцентрикового вала бурового насоса;

- установлены зависимости изменения площади наплавки, (S мм2) и
глубины провара, мм от технологических режимов плазменной сварки, а также
скоростного режима сварки (Vм/ч ) от сварочного тока, (IА);

- установлены зависимости площади наплавленного металла от типа
стыкового сварного соединения полуколец эксцентрикового вала и толщины
основного металла FCК = 0,02s2 + 0,12s -0,28.

Практическая значимость.
Разработана методика определения критерия долговечности насосов,

основанная на зависимости, отклонений пятна контакта зацепления от действия
динамически распределенной нагрузки. Внедрение данной методики обеспечит
эффективное прогнозирование отказов, и более точно определит период
капитального ремонта. Коэффициент отклонения пятна контакта внедренный в
данной методики, характеризует величину усталостных напряжений что
повышает надежность проектирования ответственных элементов насоса.

Установлена причинно-следственная связь между интенсивностью
изнашивания I насоса и зенитным углом α входа фрезы,  mр D

D
F f R ctg      ,

данная связь описана imin, функцией изменения формы при износе ( )
i

P x .

Данные зависимости обеспечивают обоснованный выбор оптимальных
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параметров эффективной мощности приводной установки N, кВт. в зависимости
от влияния износа и сил сопротивления вала-шестерни привода.

Обоснованные параметры плазменной сварки полуколец (диаметр
соответствующего электрода d, мм; сварочный ток I, А; скорость сварки V м/ч;
глубины провара, мм; площадь соответствующей наплавки S, мм2),

устанавливают зависимости между технологическими режимами и
качественными критериями плазменной наплавки, что повышает
технологический уровень ремонта ответственных деталей привода бурового
насоса, формирую высокие значения долговечности.

Разработанный технологичный способ по восстановлению шеек валов
насосов с установкой стальных термоупрочненных дополнительно-ремонтных
полуколец (ДРК), обеспечивает высокую износостойкость и усталостную
прочность структурных элементов бурового насоса. Способ восстановления
методом установки термоупрочненных колец на 7% повышает ресурсную
долговечность и межремонтный период высоконагруженных узлов насоса
буровой установки при оптимальном соотношении между затратами и
производительностью.

Разработанная конструктивная система привода бурового насоса с
эксцентриковым механизмом регулирования зазора шестерен, обеспечивает

[…]

при оптимальном соотношении между затратами и производительностью.
Предложенный способ расширяет номенклатуру ремонтных размеров шеек
валов насосов за счет обоснованного диаметра термоупрочненных колец и
применения плазменной наплавки с проволокой на никелевой основе. Для
расчета режима сварки представлена система уравнений включающая четыре
задаваемых оптимальных параметра-диаметр используемой проволоки,
полярность и соответствующий ток, глубина необходимого провара, а также
используемый тип и вид сварного соединения по ГОСТ 8713–79. В результате
эксперимента установлены зависимости площади наплавки от толщины изделия
для сварных соединений FC47 = 0,43s -0,8; FC9 = 0,02s2 + 0,16s -0,28; FCК =
0,02s2 + 0,12s -0,28, что дает возможность адаптировать оптимальные режимы
плазменной наплавки.

9. Установлено, что с увеличением скорости сварки V=17÷43 м/ч

эффективная площадь наплавки снижается с S=31 мм2 до S =18 мм2.

Оптимально эффективный диапазон режимов наплавки составляет V=17÷43

м/ч, а для площади покрытия наплавочного материала от S=31 мм2 до S=18

мм2. Для оценки качественных критериев структуры наплавляемого

материала установлена зависимость в виде уравнения регрессии.
10. Разработанная конструкция системы управления зазором зацепления в

зубьях сопряжения шестерен и бурового насоса с эксцентриковым механизмом,
обеспечивает возможность регулирования зазора зацепления шестерен и
глубины зацепления зубьев трансмиссионных и эксцентриковых валов,
адаптируя оптимальные режимные параметры работы, что ведет к повышению
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эффективности и ресурсной долговечности бурового насоса с учетом реальных
условий эксплуатации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате диссертационных исследований дано теоретическое
обобщение и предложены новые решения актуальной научной проблемы по
повышению долговечности насосов колонкового бурения за счет понижения

динамических нагрузок путем разработки адаптивной конструктивно-

технологической системы регулирования зазора зацепления шестерни
трансмиссионного вала в зависимости от действия динамических нагрузок.

Основная идея в разработке конструктивно-технологической системы
заключается в эффективном перераспределении нагрузки и моментов в
зависимости от нагруженности режимов эксплуатации и сопротивлений на
рабочем буре.

Установлено, что при традиционных способах термического
восстановления вала и зубчатой шестерни приводит к изменению
соответствующей микроструктуры упрочненного поверхностного слоя из-за
неконтролируемых параметров используемого процесса термообработки.
Чрезмерное содержание остаточного аустенита и избыточное образование
карбидов, приводит к преждевременному отказу насосов в процессе
эксплуатации.

Результатами диссертационного исследования являются следующие
основные выводы и практические решения:

1.Установлена регрессионная зависимость коэффициента
технологической сложности β1 от глубины скважины

β1=−0,07l2−0,000083l+0,29221, что позволяет определить оптимальные
режимные параметры бурения и работы силовых агрегатов.

2. Обоснованы оптимальные динамические параметры поршневых
насосов, и предложенная методика обоснования которая включает исследование
взаимосвязи нагрузки Mc и подачи Qн , в функции угла φ поворота кривошипа.

3. Усовершенствована математическая модель динамических процессов

привода поршневого БНА с учетом неравномерности крутящих моментов,
крутильных колебаний и угловых скоростей, влияющие на концентрации
напряжений. Установлено, что поршневой буровой насос как значимый силовой
элемент обладает непосредственно статической характеристикой 𝑀𝑐 =𝑘𝜔2близкой к квадратичной.

4. Разработана методика расчета долговечности нагруженных

кинематических пар зацепления насоса бурового комплекса, что позволяет
расширить взгляд на проблему энергоемкости операции бурения, принимая во
внимание базу контактных напряжений в зависимости от средней твердости

поверхности. Усовершенствована математическая модель процесса
изнашивания шестерни при неравномерном распределении моментов сил и
смещении площади контакта относительно оси симметрии зуба.

5. Разработана соответствующая номограмма, позволяющая определить
зависимость изменения коэффициента учитывающего неравномерное
распределение нагрузок θ от коэффициента отклонения контактного пятна оси λ
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проектной геометрии зубьев шестерни вала привода насоса, при определенной
соответствующей твердости поверхности и долговечности.

Установленная полиномиальная зависимость λ= – 7,043(𝑍ε2)2 + 20,61(𝑍ε2) –

13,21 раскрывает коэффициент 𝑍ε2 учитывающий влияние величины εα на
нагрузочную способность зубчатой передачи.

6. На основе эксперимента разработан технологический процесс по
восстановлению шеек валов насосов с установкой стальных термоупрочненных
дополнительно-ремонтных колец (ДРК), обеспечивающий высокую

износостойкость и усталостную прочность. Способ восстановления методом
установки термоупрочненных колец на 7% повышает долговечность
высоконагруженных узлов насоса буровой установки при оптимальном
соотношении между затратами и производительностью.

7. Обоснованы оптимально эффективные параметры плазменной наплавки
полуколец (электрода диаметр d, мм; сварочный ток I, А; скорость сварки V, м/ч;
площадь наплавки S, мм2 , глубины провара h, мм), устанавливающие
зависимости между технологическими режимами и качественными критериями
плазменной наплавки.

8. Разработана конструктивная система привода бурового насоса с
эксцентриковым механизмом регулирования зазора шестерен, обеспечивающая

автоматическое регулирование зазора зацепления шестерен трансмиссионных и
эксцентриковых валов и глубины зацепления зубьев, обеспечивая оптимальные
режимные параметры работы, повышая эффективность и ресурсную

долговечность бурового насоса. Для беспрепятственного перемещения
регулировочного элемента обоснована система полей допусков и посадок
оригинального клина (шпонки)в плоскости прилегания Nmax = es - EI и Smax = ES
-ei.
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