ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертацию Колисниченко Сергея Николаевича «Разработка конструктивно-технологических решений по снижению динамических нагрузок и повышению долговечности насосов колонкового бурения», представленную на соискание ученой степени доктор философии (PhD) по специальности 8D07101 (6D071200) - Машиностроение

Актуальность диссертации Колисниченко С.Н. не вызывает сомнения. Тема посвящена повышению эффективности бурового насоса и ресурсной долговечности привода трансмиссионного вала шестерни, как основной силовой агрегат бурового комплекса. Долговечность и безотказность привода трансмиссионного вала шестерни бурового насоса достигнута за счет использования системного подхода при многокритериальной оценки процесса изнашивания сопряженных пар. Идея исследований заключается в разработке адаптивной системы регулирования зазора зацепления шестерни трансмиссионного вала, обеспечивающая автоматическое перераспределение нагрузки и моментов в зависимости от режимов эксплуатации и сопротивлений на рабочем буре. Предложенная инновационная технология восстановления изношенных шеек эксцентрикового вала насоса методом установки термоупрочненных колец замкового типа, позволяет расширить ряд ремонтных размеров вала и исключает прямое термическое воздействие на основу вала насоса.

В диссертации обоснован эффективный метод исследования процесса изнашивания сопряжений в структурных элементах бурового насоса основанный на построении логистической кривой функции износа с учетом нарастающего изменения и хронологического возраста объекта. Анализ вероятностно прогнозных моделей допустимых значений – позволили установить, что разрушение происходит при превышении действующего напряжения предельно допустимого значения

Разработанная математическая модель динамических процессов, происходящих при эксплуатации буровой установки, позволяет учитывать изменения проектной геометрии трансмиссионного вала насоса, вследствие развивающихся вибрационных изменений и соответственно изменения действующих сил и моментов. Доказана и обоснована необходимость применения адаптивных технологий в управлении технологическим процессом восстановления механических свойств трансмиссионного вала насоса как инструмента снижения термических напряжений основы металла.

Научная новизна работы заключается в разработке методики оценки причинно-следственной связи между эксплуатационными режимами работы буровой, силами сопротивления на рабочем органе и изнашиванием элементов бурового насоса. Установлена регрессионная зависимость коэффициента технологической сложности β_1 от глубины скважины $\beta_1 = -0,07l^2 - 0,00008311l + 0,29221034$, что позволяет определить оптимальные режимные параметры бурения и работы силовых агрегатов.

Так же научная новизна представлена инновационным методом повышения ресурсной долговечности бурового насоса, путем внедрения технологии установки термоупрочненных колец с оптимальными физико-механическими свойствами материала; обоснованными оптимальными динамическими параметрами поршневых насосов, и предложенной методикой обоснования, которая включает исследование взаимосвязи нагрузки M_c и подачи Q_n насоса, в функции угла поворота кривошипа φ ; установленными зависимостями изменения коэффициента долговечности и коэффициента неравномерности распределения нагрузки θ от коэффициента отклонения пятна контакта от проектной оси λ при заданной твердости поверхности. Установленная полиномиальная зависимость λ от Z_ε^2 раскрывает коэффициент Z_ε^2 учитывающий влияние величины ε_α на нагрузочную способность зубчатой передачи.

Получены новые знания, заключающиеся: в выявленных зависимостях, устанавливающих связь между параметрами и режимами эксплуатации бурового насоса и усталостными напряжениями в изношенной шестерни трансмиссионного вала; усовершенствованная математическая модель динамических процессов приводной части поршневого насоса, позволяет учесть крутильные колебания, неравномерность крутящих моментов и угловых скоростей, влияющие на концентрации напряжений в поршневом насосе.

Установленные зависимости качественных параметров технологии восстановления трансмиссионного вала насоса от технологических режимов позволили контролировать и управлять неизбежными процессами возникающих усталостных напряжений и дефектов.

Особый научный и практический интерес представляет обоснование эффективности предложенной технологии восстановления деталей бурового насоса. На основе эксперимента разработан технологический процесс по восстановлению шеек валов насосов с установкой стальных термоупрочненных дополнительно-ремонтных колец (ДРК), обеспечивающий высокую износостойкость и усталостную прочность привода насоса.

Автором диссертации грамотно и структурировано представлены разработанная адаптивная конструкция привода бурового насоса с эксцентриковым механизмом регулирования зазора шестерен, обеспечивающая практическую значимость в автоматическом регулировании зазора зацепления шестерен трансмиссионных и эксцентриковых валов и глубины зацепления зубьев, обеспечивая оптимальные режимные параметры работы, повышая эффективность и ресурсную долговечность бурового насоса.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности применения полученных результатов исследований при конструировании силовых агрегатов машиностроительного оборудования и элементов насоса буровой установки, что позволит сократить время на его разработку и проектирование, повысить технико-экономические показатели работы энергетической машины и бурового комплекса.

Достоверность полученных результатов исследований подтверждена их моделированием и лабораторными испытаниями обеспечивающие

удовлетворительную сходимость с результатами теоретических изысканий. Комплекс результатов теоретических и экспериментальных исследований обогащает научную концепцию увеличения долговечности насосов буровых установок и открывает новые возможности для повышения энергоэффективности технологических систем силовых агрегатов тяжелого машиностроения и энергетических буровых комплексов.

По результатам исследований опубликовано 12 научных работах, в том числе, опубликовано 2 статьи в международных рецензируемых научных изданиях имеющихся в базе данных Scopus показатель Процентиль по CiteScore 71 и 58; в научных изданиях рекомендованных ККСОН РК -2 статьи; 7 работ трудах международных конференций, в том числе 1-ой зарубежной, проиндексированной в базе данных Scopus, одном опубликованном патенте на полезную модель № 6364 KZ .

Основные результаты диссертационной работы неоднократно докладывались и получили одобрение на международных научно-практических конференциях, производственных совещаниях и заседаниях кафедры.

Диссертация Колисниченко С.Н. является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной с принципами внутреннего единства, академической честности и имеющей важное значение для машиностроительной отрасли.

Диссертация «Разработка конструктивно-технологических решений по снижению динамических нагрузок и повышению долговечности насосов колонкового бурения» соответствует специальности 8D07101 «Машиностроение», согласуется с новым классификатором направления подготовки кадров 8D07 «Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли», отвечает требованиям п. 6 «Правила присуждения степеней» и рекомендуется к защите, а ее автор Колисниченко Сергей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D0710 «Машиностроение».

Научный консультант,
кандидат технических наук РК,
доктор технических наук РФ,
ассоциированный профессор (доцент),
профессор кафедры «Транспорт и
машиностроение» НАО СКУ им. М.
Козыбаева (г.Петропавловск,
Республика Казахстан)
Адрес: 150000, г. Петропавловск, ул.
Пушкина, 86
Тел.: 8(7152) 46-42-49 доп. 1159
e-mail: cavinkin7@mail.ru

Савинкин
Виталий Владимирович

Подпись Савинкина В.В. *Виталий Владимирович*
специально *Савинкин*